ПРОТОКОЛ
заседания экспертного совета регионального фестиваля

«Студенческие научные общества
профессиональных образовательных организаций Смоленской области»

г. Смоленск 16 февраля 2024 г.

Присутствовали: Иваненкова Марина Александровна -  директор
Департамента среднего профессионального образования и
науки Министерства образования и науки Смоленской
области;

Бышевская Анастасия Владимировна - ответственный
секретарь Смоленского регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Российский
союз молодых ученых»;

Ильющенкова Елена Николаевна - председатель Совета
СНО ПОО Смоленской области, и.о. заместителя директора
по научно-методической работе ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»;

Дятлова Мария Николаевна - начальник центра научно
методического сопровождения программ
профессионального образования ГАУ ДПО «Смоленский
областной институт развития образования»;

Милица Наталья Сергеевна - и. о. заместителя директора по
производственной и инновационной работе СОГБПОУ
"Техникум отраслевых технологий";

Стрельникова Александра Ивановна - руководитель СНО,
заведующий отделением ОГБПОУ «Смоленский базовый
медицинский колледж им. К.С. Константиновой»;

Вендэ Светлана Петровна -  руководитель СНО ОГБПОУ
«Смоленский строительный колледж»;

Литвиненко Валентина Михайловна -  заведующий
кафедрой начального общего образования ОГБПОУ
«Смоленский педагогический колледж»;

Орлов Андрей Анатольевич -  руководитель СНО АНО ПО
«Смоленский колледж правоохраны и правосудия»

Повестка дня:
1. О результатах II регионального фестиваля «Студенческие научные
общества профессиональных образовательных организаций Смоленской
области»
2. О награждении участников конкурса.

1. СЛУШАЛИ:

Ильющенкову Е.Н.:
Представила информационную справку.
•Количество профессиональных образовательных организаций
Смоленской области, принявших участие в Фестивале: 16.
• Конкурс «Лучшее СНО ПОО Смоленской области»: 0 заявок, проведение
конкурса не состоялось.
• Конкурс «Лучший руководитель СНО ПОО Смоленской области»: 2
заявки.
• Конкурс «Лучший проект СНО ПОО Смоленской области»: 34 проекта,
количество обучающихся: 43.

Отметила значимость и высокий уровень проведения Фестиваля, большой
вклад ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» в его организацию,
информационное сопровождение и проведение. Подчеркнула актуальность
и практическую значимость представленных проектов.
Литвтненко В.М.:
Обработка баллов, выставленных каждым членом экспертного совета,
позволила получить следующие результаты, представленные в таблицах:

Сводная таблица
результатов конкурсного испытания

в региональном конкурсе «Лучший руководитель СНО
ПОО Смоленской области»

№ ПОО ФИО руководителя
СНО ПОО

Сумма
баллов

Место

1. АНО ПО «Смоленский колледж
правоохраны и правосудия»

Орлов
Андрей Анатольевич

38 1

2. ОГБПОУ «Смоленский базовый
медицинский колледж имени
К.С. Константиновой»

Стрельникова
Александра Ивановна

36 2

Сводная таблица
результатов конкурсного испытания

в региональном конкурсе «Лучший проект СНО
ПОО Смоленской области»

Экономическое направление
№ Название проекта ФИО обучающегося ПОО Сумма

баллов

1. «Виды безработицы и
проблемы ее
преодоления»

Мальцева Виктория
Владимировна

Сафоновский филиал
СмолАПО

25

2. «Защита использования
банковских карт»

Крюкова
Екатерина Валерьевна

СОГБПОУ
«Рославльский
многопрофильный
колледж»

22

Техническое направление
1. «Макет бионического

протеза руки человека»
Гребенюк Анна Ивановна,
Константинов Алексей
Андреевич

ОГБПОУ СмолАПО 30

2. «Аппаратно
программный комплекс
формирования
визуальных
пространственных
объектов»

Богданов Максим
Сергеевич

ОГБПОУ СмолАПО 22

3. «Разработка модуля
программного
обеспечения системы
управления расписанием
занятий для
образовательных
организаций»

Гулидов Александр
Игоревич

ОГБПОУ СмолАПО 33

4. «Разработка модуля
программного
обеспечения «Дневник
самоконтроля уровня
сахара при сахарном
диабете»

Мелешенко Андрей
Петрович

ОГБПОУ СмолАПО 35

5. «Применение технологий
информационного
моделирования при
реконструкции объектов
культурного наследия»

Фомина Алина
Владимировна,
Новиков Данила
Александрович

ОГБПОУ «Смоленский
строительный
колледж»

26

Естественно-математическое направление
1. «Математика в Костенко СОГБПОУ «Техникум 22

окружающем мире: Кристина Алексеевна отраслевых

фракталы» технологий»
2. «Задачи комбинаторной

оптимизации»
Киселев Кирилл
Константинович

СОГБПОУ
«Рославльский
многопрофильный
колледж»

21

Экология. Безопасность жизнедеятельности
1. «Экологические

проблемы Смоленской
области»

Павликов
Александр Сергеевич

СОГБПОУ «Техникум
отраслевых
технологий»

5

Медицина и здоровый образ жизни
1. «Рациональное питание

как основной фактор
здорового образа жизни»

Балан Марина Андреевна ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

24

2. «Профилактика
эмоционального
выгорания специалистов
со средним медицинским
образованием»

Кравцов Максим Юрьевич ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

32

3. «Информированность
населения о
профилактике НПВП-
индуцированной
гастропатии»

Крисова Анна
Александровна

ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

32

4. «Роль витаминов в жизни
студентов ОГБПОУ
«СБМК имени
К.С. Константиновой»

Маймусов Максим
Дмитриевич

ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

23

5. «ЗОЖ как основа
репродуктивного
здоровья»

Сазанкова Анжелика
Владимировна,
Сазанкова Вероника
Владимировна,
Карпова Анастасия
Александровна

ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

30

6. «Гигиена рук как основа
профилактики инфекций,
связанных с оказанием
медицинской помощи»

Сиротюк Ирина Олеговна ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

28

7. «Анализ качества
бутилированной и
водопроводной воды с
точки зрения
физиологической
полноценности и
безопасности
потребления населением
г. Смоленска»

Бобренков Иван Сергеевич ОГБПОУ «СБМК
имени
К.С. Константиновой»

8

8. «Правильное питание как
основа здорового образа
жизни»

Старовойтова Софья
Олеговна

СОГБПОУ «Вяземский
политехнический
колледж»

18

Социально-гуманитарное направление

1. «Роль цифровых
технологий в системе
обучения СмолАПО»

Тимофеева
Ирина Алексеевна,
Шипитко
Алина Евгеньевна

ОГБПОУ СмолАПО 28

2. «Разработка веб
приложения для
аудиоэкскурсии по
г. Смоленску»

Кожурина
Юлия Александровна

ОГБПОУ СмолАПО 27

3. «Сетевое мышление как
феномен массовой
культуры»

Шевцова Мария
Викторовна

ОГБПОУ СмолАПО

4. «Проблема раннего
профессионального
самоопределения
школьников»

Смирнова
Екатерина Александровна

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический
колледж»

34

5. «А Вы знали, что....
Жизнь и достижения
исторически значимых
людей»

Голубева Дарья
Дмитриевна,
Денисов Иван Дмитриевич,
Шумаева Оксана
Андреевна

СОГБПОУ
«Гагаринский
многопрофильный
колледж»

30

6. «Депрессия в
подростковом возрасте»

Жукова Юлия Романовна,
Шарипова Алина
Рустамовна

СОГБПОУ «Техникум
отраслевых
технологий»

25

7. «Влияние социальных
медиа на психическое
здоровье подростков»

Афанасьева Арина
Андреевна

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический
колледж»

26

8. «Синдром отличника как
психологический
феномен у младших
школьников»

Шагаева Елена Сергеевна ОГБПОУ «Смоленский
педагогический
колледж»

32

9. «Окно Овертона. Миф
или реальный метод
влияния на
человечество?»

Сычева Вероника
Андреевна

ОГБПОУ «Смоленский
строительный
колледж»

29

10. «История моей семьи в
истории Великой
Отечественной войны:
непридуманный рассказ о
прапрадеде»

Грекова Виктория
Денисовна

СОГБПОУ
«Десногорский
энергетический
колледж»

28

11. «Вклад вязьмичей в
освоение космоса»

Шебловинская Арина
Александровна

СОГБПОУ «Вяземский
железнодорожный
техникум»

23

Общественно-полезная деятельность
1. «Факторы низкой

успеваемости»
Борисова Олеся
Викторовна

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический
колледж»

30

2. «Связь стиля семейного
воспитания и
коммуникативных
качеств младших

Рычкова Виктория
Сергеевна

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический
колледж»

32

школьников»
3. «Добровольческому

движению быть -  в
славном городе Рославле
нам жить!»

Бунцев Максим
Дмитриевич

СОГБПОУ
«Рославльский
многопрофильный
колледж»

30

Православная культура: прошлое, настоящее, будущее
1. «Конструктивные Козлова Алина Валерьевна ОГБПОУ «Смоленский 21

особенности храмового строительный
зодчества: от традиции к
современности»

колледж»

Современное искусство и молодежная культура
1. «Молодежные Родионова Виктория ОГБПОУ «Смоленский 30

субкультуры XXI века» Александровна, техникум
Лотоцкий Всеволод железнодорожного
Алексеевич транспорта, сервиса и

связи»

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Считать уровень проведения Фестиваля высоким, отметить
качественную подготовку и организацию Фестиваля ОГБПОУ
«Смоленский педагогический колледж»
1.2. Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2. СЛУШАЛИ:
Милицу Н.С.:

Наибольшее количество баллов по конкурсу «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» набрали проекты:
1. «Разработка модуля программного обеспечения «Дневник
самоконтроля уровня сахара при сахарном диабете» Мелешенко Андрея
Петровича, обучающегося ОГБПОУ «Смоленская академия
профессионального образования» - 35 б.;
2. «Проблема раннего профессионального самоопределения
школьников» Смирновой Екатерины Александровны, обучающейся
ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» - 34 б.;
3. «Разработка модуля программного обеспечения системы управления
расписанием занятий для образовательных организаций»» Гулидова
Александра Игоревича, обучающегося ОГБПОУ «Смоленская академия
профессионального образования» - 33 б.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Считать победителем конкурса «Лучший руководитель СНО ПОО
Смоленской области» Орлова Андрея Анатольевича, руководителя СНО
АНО ПО «Смоленский колледж правоохраны и правосудия».

Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.2. Считать победителем конкурса «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» проект ОГБПОУ «Смоленская академия
профессионального образования» по теме «Разработка модуля
программного обеспечения «Дневник самоконтроля уровня сахара при
сахарном диабете» обучающегося Мелешенко Андрея Петровича.

Голосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.3. Считать призером (2 место) конкурса «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» по
теме «Проблема раннего профессионального самоопределения
школьников» обучающейся Смирновой Екатерины Александровны.

Г олосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.4. Считать призером (3 место) конкурса «Лучший проект СНО ПОО
Смоленской области» проект ОГБПОУ «Смоленская академия
профессионального образования» по теме «Разработка модуля
программного обеспечения системы управления расписанием занятий для
образовательных организаций»» обучающегося Гулидова Александра
Игоревича.

Г олосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

2.5. Отметить оригинальность, актуальность и перспективы реализации
проекта СОГБПОУ «Гагаринский многопрофильный колледж» по теме «А
Вы знали, что.... Жизнь и достижения исторически значимых людей»
обучающихся Голубевой Дарьи Дмитриевны, Денисова Ивана
Дмитриевича, Шумаевой Оксаны Андреевны.

Г олосовали «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Подписи членов экспертного совета:

32
Иваненкова М.А.
Бышевская А.В.

Ж /шфлЛДятл ова М.Н.
- У> Милица Н. С.

Ильющенкова Е.Н.
Вендэ С.П.
Стрельникова А.И.
Литвиненко В.М.
Орлов А. А.